

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Rząd: Wyz: Rel: i Ośw., chcąc ułatwić uczniom Szkół krainowych naukę historji starożytniej, wykonała, w instytutcie swciem litograficznym, podług planu uczonego *Lelewela*, atlas starożytny z XIV kart złożony, przedstawiający, porządkiem najważniejszych epok historycznych, starożytne kraje, z całą erudycją wypracowany i wykonany starannie. Atlas ten, do użytku władzom szkolnym polecony, znajduje się do nabycia u każdego Rektora Szkoły publicznej, oraz w składzie Instytutu litograficznego, w pawilonie pałacu *Kazimierowskięo*. Korzyść w wżględzie uczo- nym i umiarkowana cena po zł: 6 gr: 20 za e- xemplarz zachęcać powinny nietylko uczniów lecz i miłośników nauki do korzystania z tak znakomitej i użytecznej pracy uczonego redak- ta i troskliwości władzy oświeceniowej.

Dyrekcja Jeneralna Stad i Stacji Stadnych Królestwa Polskiego. Podaje do wiadomości publicznej iż w zakładzie głównym Stada Kró- lewskiego w mieście *Janowie* obwodzie *Rias- skim* woiewódz: *Podlaskiem*, sprzedawane bę- dą przez licytacja w d. 6 Listopada r. b. zby- wające od potrzeby tegoż Stada konie różne wliczbie sztuk 42, między któremi znajdują się zdadne do chowu i użycia, ogiery, klacze i zrebęta po ogierach *arabskich* i *angiels- kich* pochodzące. Życzący sobie nabycia koni pomienionych, zechcą przybyć na miejsce w terminie wyznaczonym. — W Warszawie

d. 10 Paździer: 1828 r. — Sekretarz Jeneral- ny *Dulewski*.

Mappy wyobrażającej *Teatr wojny w Turcji* przez *P. Lajje*, znowu nabyć można w księ- garni *N. Glihsberga* która wyprzedawszy już znaczną ilość tej Mappy pospieszyła z powtór- nem sprowadzeniem, celem zadosyć uczynie- nia licznym żądaniom. Cena egzemplarza zł: 9.

Dla poratowania zwalzonego wstłudze pu- blicznej zdrowia, na czas niejaki oddalając się za granicę, powinnością moją być sądzę złożyć czułe podziękowanie szanownej publicz- ności za uprzejmą życzliwość, liczne zaufania dowody i tyle łaskawych wżględów, któremi mnie przez cały czas mojej lekarskiej prakty- ki w tym kraju zaszczycać raczyła. Przejęty uczuciem wdzięczności, z prawdziwym żalem rozstając się z wami, zacni Pacjenci, którzy zdrowie swoje moiemu zleciliście staraniu! Nie zatarta pamięć chwil z wami strawionych, na- dziecia, że między postronnymi pomnożę wi- adomości i przysporzę sił ku sprawowaniu na- dal obowiązków powołania moiego, towarzyszyć mi będą w podróży. — Warszawa d. 6 Paździ: 1828 r. — *Teofil de Koppenszteter* Doktor Medycyny i Chirurg.

Z *Petersburga* 19 Wrze: v. s. (ZD. P.)

Dziś w Kaplicy pałacu *Tauryckiego* w obec *N. Cesarzowej MATKI* i *J. C. M. Wielkiego Xięcia NASTĘPCY TRONU* śpiewano *Te Deum* dziękując *BOGU* za odniesione zwycięż- two przez *Jenerała Paszkiewicza* odniesione

w Azji mniejszej. Późem obnoszono po ulicach 44 chorągwie wzięte Turkom w zdobytych twierdzach *Akhalkalski* i *Akhaltysk*.— Za odznaczenie się w walkach, ozdobił Orderem S. Jerzego IV klasy Porucznicy floty *Olszewski*, *Manganari* i *Turkowski*.— Międzyzdobionemi Orderem S. Jany są: II klasy z wojska Polskiego Pułkownik *Hrabia Załuski*, a III klasy z kokardą, Kapitanowie *Chrzanowski* i *Szymanowski*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Do portu *Tulonu* przyplynał okręt francuzki z *Nowaryno*, przywiózł następującą wiadomość o wojsku francuzkiem w *Morei*. Jak tylko przyplłynęły okręty transportowe Egipskie z *Alexandrii* do *Nowaryno*, obiecał *Ibrahim* nie iak dawniej utrzymywać, oddać twierdze *Koronu*, *Modonu* i *Nowarynu* Turkom, lecz dowódcy wojska francuzkie: który miał je osadzić swoim korpusem. Wojsko Tureckie z wyjątkiem Egipskiego iest tak nieliczne, że się nie będzie mogło oprzeć sile francuzkiej. Wsiadanie na okręty wojska Egipskiego przedłuża się z tego powodu, że *Ibrahim* ma w swoim korpusie bardzo wiele chorych. Jak tylko cały korpus Egipski wejdzie na okręty, pomylnie bez zwłoki do *Alexandrii*, dokąd go okręty mocarstw sprzymierzonych eskortować będą. Wkrótce po przybyciu wojska francuzkiego do *Morei*, chciał Jenerał *Mezon* przez gwałt opanować twierdze *Koronu* i już wyznaczył 3 pułki do szturmu, lecz *Ibrahim* przysłał do Jenerała uwiadomienie, że według zawartego traktatu osadzenie tej warowni wojskiem mocarstw sprzymierzonych, dopiero po ambarkowaniu wojska Egipskiego nastąpić powinno, przeto jeżeli się sprzeciwno temu traktatowi, *Ibrahim* do ostatniego bronić się zamysła, poczym Admirał *Rini* ułatwił wszystkie niepo-

rozumienia. Dnia 6 z. m. odbył Jenerał *Mezon* rewją z całym swoim korpusem. Dowódca Grecki *Nikitas* zwany *turkoładem*, obecny w czasie wykonania tych obrotów, tak był zadowolony, iż zawołał z radością „tem pięknem wojskiem wypędziłbym nie tylko *Egipcjan z Morei*, ale nawet *Sultana z Stambudu*.” Ten odważny dowódca Grecki był wówczas w kosztowym ubiorze Albańskim, mając u pasa brylantami ozdobiony *Kindzak*.—Jne wiadomości odebrane z *Petaleli* d. 7 z. m. donoszą, że Jenerał *Sebestjani* tegoż wieczora udał się z większą częścią swojej brygady ku *Koronowi* i tę twierdzę chce opanować. Garnizon Turecki zostający w tej twierdzy, składać się ma z 2000 ludzi, którym iak mućniają zbywa na żywności i innych potrzebach.— *Ibrahim* zdał się korzystać z czasu stojąc dotąd ieszcze z swoim wojskiem w *Nowarynie*, omyli się iednak w swojej rachubie, gdyż Admirał *Rini* stoi z całą flotą w bliskości *Nowaryna*, a Jenerał *Mezon* między 9 i 10 z. m. miał z znaczną częścią swojego korpusu udać się pod tę twierdzę dla bombardowania od strony lądu. Dotąd obchodzono się z *Ibrahimem* cierpliwie, lecz teraz niezawodnie nastąpią działania wojenne, które go zapewne skłonią do ustąpienia z *Morei*. Wojsko Francuzkie znajdowało się w najlepszem zdrowiu, chociaż upał dochodził w z. m. do 32 stopni w cieniu.— Ostatnie listy odebrane w *Tulonie* z *Nowarynu* do 10 z. m. donoszą, że *Ibrahim* skłonił się nakoniec do ustąpienia z *Morei*. Z *Nowarynu* już wojsko Egipskie wyszło i wsiadło oddziałami na przeznaczone okręty transportowe, z których kilka już wciągnęły kotwice. Wsiadanie na okręty wojska Egipskiego odbyło się przy odgłosie armat wszystkich flot znajdujących się pod *Nowarynem* i pośród gęstego dymu za-

tknięto na twierdzy w miejscu czerwonej chorągwi Tureckiej, chorągiew Grecką. — Posłowie Mocarstw sprzymierzonych przybyli d. 10 z. m. w towarzystwie Hrabięgo *Kapo d' Jstija* do głównej kwatery Jenerała *Mezon*, gdzie mieli naradę z ostatnimi z Admirałami połączonych eskad. — Dnia 30 z. m. przybył nadzwyczajny goniec do Posła Austriackiego z *Londynu*, tenże goniec odebrawszy rychłą odpowiedź na oddane depeze, spiesznie się udał napowrot do *Wiednia*. Ośno-
wa tych depezy ma być bardzo ważna. — Odebrano wiadomość w *Londynie*, że wojsko czynne *Angielskie* stojące w *Malcie* i na wyspach *Jonskich*, odebrało rozkaz być w pogotowiu, na każde wezwanie wsiąść na okręty. — Politycy *Angielscy* są teraz bardzo zatrudnieni rozważaniem i przewidywaniem przyszłości do czego jest powodem choroba Króla, pomnażające się zaburzenia w *Irlandji*, pogłoska o zmianie Ministrów, ważne narady o blokadzie *Dardanellów* it. p. — *Wiednej* z gazet *Londyńskich* ogłoszono następujące doniesienie: »Wdowa mająca lat 40, dochodu rocznego 80,000 zł: jeszcze dosyć przystojna, mało mówiąca, brzydząca się plotkami, łagodna wobec się i z sążącami, nie literatka, mierna w prowadzeniu domowego gospodarstwa, nie lubiąca na zbytki wydawać pieniędzy; życzy wejść powtórnie w związek małżeński z mężczyzną posiadającym także i jak ona zalety i wady i takiegoż wieku.»

Policja Sardyńska ma teraz mniej surowe przepisy niż dawniej. Podróżni ozdobieni orderami nie podlegają teraz rewizji urzędników celnych. — 17 letnia córka Jenerała *Mezon*, dowodzącego w *Norci*, umarła w *Akwisgranie*; ciało jej zostanie przewiezione do *Francji*. — *Gazeta Sun* upewnia, iż rząd *Angielski* rozkazał zamknąć wszelkie towarzystwa w *Irlandji*,

Katolickie i Oranżystów. — Słychać iż *Xże Wellington* zlecił prawnikom korony ułożyć bil o wyzwoleniu *Katolików*.

List z *Krakowa* donosi, że w weszłym tygodniu wszczął się nagle pożar na *Kleparzu*, płomieniem rozszerzające się gwałtownie zagrażały zniszczeniem całego przedmieścia, lecz wczesny i gorliwy ratunek oddalił to nieszczęście; jednak zgorzało kilka zabudowań i spalił się człowiek.

Sposób ocalenia Kartofli przeciw zmarznięciu. Wykopawszy dół na 4 stóp głęboki, złożyc do niego świeżo wykopane kartofle, i przykryć tą ziemią z której wykopane były. Na to dopiero nałożyć warstwę słomy, i przykryć inną ziemią, a pewnym być można, że podczas najcięższej nawet zimy, mroz im nie zaszkodzi. — *Sposób robienia kitu do spoienia szkła lub porcelany*. Wziąwszy świeżego nie gaszonego wapna i utłukłszy na drobny proszek, rozrobisz go serwatką, albo świeżym serem albo nareszcie białkiem od iaia na gęstą masę, i natychmiast do kitowania przystąpisz, albowiem nie bawiąc ta masa jak kamień tężcie i twardnieie. — *Sposób kitowania żelaznych pieców*. Nic w tym względzie nie może być lepszego, iakł gdy wezmiesz polspolitego gęstego syropu i pomieszasz go zmiatkim białym piaskiem. Masą to zakleisz miejsca któremi się dym przeciska, a nie tylko tym sposobem dymieniu zabięzysz, ale kit ten stanie się nakoniec tak twardym iak kamień, i wszystkie spoienia mocno utrzymać będzie.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym Iszej Instancji W oiwództwa Mazowieckiego. — Uwiadomiam strony interessowane, iż *Jan Gottlob Baum*, właściciel domu w *Warszawie* pod Nr 603 położonego, nad majątkiem którego upadłość ogłoszoną była, zawarł z swoimi wierzycielami układ, który Wyrokiem Trybunału Handlowego z dnia 6

Sierpnia 1828 roku zatwierdzonym został; następnie chcąc uzyskać rehabilitację, podał w tej mierze pod dniem 16 Sierpnia 1828 roku prośbę do Sądu Apellacyjnego Królestwa Polskiego, stosownie do Artykułu 604, Kodeks Handl.; Prośba ta będąc mi komunikowaną przez Jeneralnego Prokuratora Królewskiego przy rzeczonym Sądzie Apellacyjnym, wywieszona została w Sali Audjencyjonalnej tutejszego Trybunału Cywilnego, w Giełdzie i w Ratuszu Miasta Warszawy. Wywieszenie to trwać będzie stosownie do Artykułu 607, Kod: Handl: przez dwa miesiące, w którym to czasie, wolno jest każdemu, mającemu w tem interes, zakładać przeciw temu żądaniu opozycją drogą Artykułem 608, Kod: Handl: wskazaną. — Warszawa dnia 8 Października 1828 r. — *Hoffmann.* — *A. Garthkewicz.*

DONIESIENIA.

Niżej podpisany ma honor uwiadomić szanownych Gości, iż mieszkanie swoje: z ulicy Leszno z Pałacu niegdyś *Działyńskich* przeniósł teraz na ulicę Chłodną do domu W. Beckiego, pod złotym Gołębim. —

Michał Radkie.

Unterzeichnet hat die Ehre seinen gütigsten Gönnern zu melden das er seine Wohnung im Działyńskichischen Palaste verlassen hat, und nun auf der sogenannten Chłodna ulica im Hause des Herrn Becki, unter der goldenen Taube wohnt. —

Michael Radke.

Osoba płci żeńskiej, moralnego prowadzenia się, średniego wieku, posiadająca z wszelką dokładnością język polski, francuzki, i inne wiadomości Guwernante potrzebne, łącząca przy znościomości robot kobiecych, ciepłość i największą łagodność; oraz Mężczyzna dobrych obyczajów, język polski, francuzki, i niemiecki, gruntownie również iak inne nauki znający, przez które tak iak łagodność swojego umysłu, do posady Guwernera, kwalifikuje się, korzystnie umieszczonemi być mogą; świadectwa odbytych z chlubą w tem zawodzie prac, tudzież zamieszkania i nazwiska swoje zechcą pod Adressem C. P. Szwajcarowi stojącemu w bramie Hotelu Lipskiego pod Nr 603 złożyć. Sztukę Piwowarstwa, fabrykacji Wódek i Likworów z wszelką dokładnością posiadający, niemniej uczony i trzeźwy Majster Mularz, który prawdziwą swoją zdatność wiarogodnemi świadectwami są wstanie udowodnić, na Prowincji korzystne miejsca, otrzymać mogą; także dowody z wyszczególnieniem nazwiska i zamieszkania

w Hotelu Lipskim Nr 603, Szwajcarowi stojącemu w bramie złożyć.

Kaictan Pettineti Metr Tańców, uwiadamia chęcych brać Lekcje Tańców, iż mieszka przy rogu ulicy Starego Miasta na przeciw ulicy Sto Jańskiej pod Nr 119, na lempietrze; Sala otwarta od 15 b.m.

Niżej podpisany podaie niniejszem do wiadomości, iż dostał znaczny transport Oliwy Świeżej w najlepszym gatunku pod nazwiskiem Luka którą w flaszkach po złp: 4; przedawać będzie pod Nr 393 ulica Krakowskie Przedmieście. — *Karol Androcalety.*

Potrzebny jest Guwerner o mil trzy od Warszawy do Młodzieńca dziesięcioletniego, któryby posiadał dokładnie język Francuzki i inne nauki, mogący usposobić go przynajmniej do Klasy 3ciej. Życzący sobie, powiaść może dalszą informację przy ulicy Nicańskiej pod Nr 614 Lit: P. u Filipowskich.

Posiadający Wieś, 6 mil od Stolicy odległą, mającą wszelkie dogodności z której dotąd złp: 5,000 rocznie dzierżawa się płaci, życzy sprzedać takową, lub zamienić na realności w Stolicy. Wiadomość u P. Landowskiego przy ulicy Leszno pod Nr 669 zamieszkałego, dalszą w tym interesie, życzącemu wchodzić w układy zdać może informację.

W domu przy ulicy Leszno Nr 674 cały apartament odnowiony składający się z 9 Pokoi, ni-sza wchodzi z do ogrodu, w dziedzińcu zaś Izba obszerna dla służących, Kuchnia Angielska, Piekarnia, Spizarnia, Piwnica skleciona, Drwalnia, Stajnia, Wozownia, Góra na skład Siana, Owsa, Słomy, także w oficylnie dwa Pokoiki z obszerną Górą, od S. Michała do najeita.

Sztabs Lekarz Brawacki przeniósł się na mieszkanie do domu Nr 181, dawniej Jordana a teraz Ło-sia, przy ulicy Krzywokoła, na pierwsze piętro. Punktualnie ogodnie S zrana, po południu zaś o 4 w domu znajdować się codziennie będzie; przeto na te godziny, raczą, chcący jego rady zasiągnąć, także znajdować się.

W nowo wyrestaurowanym domu pod Nr 365 przy ulicy Grodzkiej na przeciw kolumny Króla Zygmunta są dwa Pokoje z Przedpokoiem na drugim piętrze od frontu kwartalnie, lub miesięcznie do najęcia; mogą być nawet z meblami na żądanie najmującego wynajęte. Wiadomość w handlu S. Nowackiego.

TEATR. Jutro na żądanie 4ty raz Kome: *Przyjaciele* i Balet *Mysliwi.*